
 

 

令和６年10月７日 

各 位 
                         鹿 児 島 市 薬 剤 師 会    会長    谷 口 欣 平 

                        鹿児島県薬剤師研修協議会  会長  小田原 一弘 

 

鹿児島市薬剤師会「災害支援薬剤師育成研修会」の開催について（ご案内） 

日本薬剤師研修センター認定講座（１単位申請中） 

 

時下、皆様方には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、令和６年度「災害支援薬剤師育成研修会」を下記のとおり開催いたします。 

今年正月早々に発生した大規模な能登半島地震から学ぶをテーマに、鹿児島県薬剤師会災害対策委員の田中孝明先

生と米盛病院の日髙伸之介先生のお二人を講師に迎え、ご講演を賜ることとしました。 

つきましては、大変ご多忙のことと存じますが、本研修会は集合研修及びWEB研修で開催しますので、参加希望の
方は、１０月２８日(月)までに下記の申込フォームよりお申込みください。 
申込フォームに必要事項を登録後、登録確認メールが自動送信されます。確認メールが届かない場合は、 

10月29日（火）までに鹿児島市薬剤師会事務局（℡：099-204-7310）へご連絡いただきますようお願いいたします。 
なお、研修会は最初から最後まで参加する必要があり、受講時間が不足している場合は、研修受講単位は交付され

ませんのでご注意ください。遅刻や早退等の無いように時間に余裕をもっての受講をお願いいたします。 
 

記 

 

日 時：令和６年１０月３０日（水） １９:３０～２１:００ 

会 場：鹿児島県薬剤師会館（鹿児島市与次郎2-8-15）及びWEB 

定 員：県薬会館 先着50名、 WEB 

 

 講演１． 

講 師：田 中 孝 明 先生 （鹿児島県薬剤師会 災害対策委員） 

演  題：「能登半島地震から学ぶ薬剤師の災害対応」 

 

講演２． 

講 師：日髙伸之介 先生 （米盛病院 薬剤課） 

演 題：「令和６年能登半島地震を振り返って～災害時に備えた地域連携について考える」 

 

受 講 料：無料 

備  考：必ず別添「鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項」をご確認の上、受講してください。 

 

 

 

 

 

申込方法：A（県薬会館での集合研修）、B（WEB研修）のどちらか一つを選択して、以下のQRコードまたはURL

よりお申込みください。 申込期限：令和６年１０月２８日（月） 

 

A 県薬会館での受講（先着50名） B WEB受講（Zoom） 

https://x.gd/woEIp 
 

https://x.gd/M7Tvl 

 

 

本研修会は、日本薬剤師研修センターが認定した支援対象研修会（※）に該当します。今回につきまし
ては、会員・非会員問わず受講料は不要です。 
（※）薬剤師にとって必要な研修会の開催を推進するため、各都道府県薬剤師研修協議会が行う研修会
の開催を支援する、日本薬剤師研修センターの事業 



鹿児島市薬剤師会研修会受講時の注意事項 
【日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECSのご登録はお済みですか？】 

日本薬剤師研修センター単位取得には、事前に日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システ
ム PECS(ペックス)に薬剤師番号の登録が必要です。まだお済み出ない方は早急にご登録ください。
詳しくは県薬ホームページ等をご覧ください。 https://kayaku.jp/pha/12331/ 
 
・・・・・・・・・・・・【研 修 会 会 場 で の 受 講 の 場 合】・・・・・・・・・・・ 

 ・受講確認は研修会受講受付時と終了時の際に、PECS登録時に付与された「QRコード」を読み取 
  り、氏名・薬剤師名簿登録番号・研修会参加時間の登録を自動で行います。 
 ・研修会受付時と終了時の２回、「QRコード」の読み取りのない場合、また研修会受付時と終了 
  時以外の「QRコード」読み取りは無効となります。受講時間が規定（90分）に達していない

方、「QRコード」の提示がない方は、日本薬剤師研修センターの研修受講単位申請を行うこと
はできませんことをご了承ください。 

・各自の「薬剤師メニュー」の「QRコード 」を会場にご持参ください。QRコードは紙面での提
示を推奨されております。 スマートフォン等での QRコード表示も可能ですが、不具合により
読み取りできない等のトラブルには対応できませんのでご了承ください。 

・本人確認が必要となる場合もありますので、マイナンバーカード等の証明書をお持ち下さい。
【研修会における感染防止対策についてのお願い】   

１． 研修会当日において発熱(目安平熱+1°C及び 37.5°C以上)、咳・咽頭炎などの症状があ
る場合や体調がすぐれない場合は受講をお控えください。     

２． 研修会中のマスク着用は各自の判断でお願いいたします。 
３． 手指の消毒等による感染予防にもご協力ください。  

 
・・・・・・・・・・・・・【オ ン ラ イ ン 受 講 の 場 合】・・・・・・・・・・・・・ 

⑴ 当日は Zoomウェビナーにより配信します。 
⑵ お申し込みされた氏名とメールアドレスにて、Zoomへの入退出時間の確認を行います。お名前は
正しくご入力ください。氏名とメールアドレスにて入退出時間の確認ができ、受講時間に達してい
る方のみ研修受講単位の交付対象となります。 

⑶ 事前登録メールが届きます。そのメールが研修会受講の招待メールとなります。研修会当日まで保
管をお願いします。 

⑷ お一人につき１登録、１メールアドレスでお申し込みの上、１デバイスでご視聴ください。 
（重複や誤りがあると研修受講単位が正しく付与されません） 
❇通信環境の不具合（受講者側）で視聴できない事象が発生しても本会は一切の責任を負いかねま
す。 

  ・・・・・・・・・・・・・・【研 修 会 全 般 に つ い て】・・・・・・・・・・・・・ 
 ・感染症拡大状況又は悪天候等により研修会の開催が中止または延期となった場合については、 

 鹿児島市薬剤師会 H P等にて開催前日までにお知らせいたします。 
必ずご確認をお願いいたします。 

・研修受講単位交付対象者リストの日本薬剤師研修センターへの報告日は、市薬ホームページ（会
員向けページ）にてご確認下さい。 

・会場及びオンライン受講のどちらも、遅刻・早退・途中の入退場は研修受講単位交付対象外とな
ります。 


